PAGE

	[image: image1.jpg]

СОВЕТ  НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	от
	21.09.2023

	№
	      193

	ст-ца Новониколаевская

Об утверждении Положения о компенсационных выплатах руководителям органов территориального общественного самоуправления в Новониколаевском сельском поселении Калининского района
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории Новониколаевского сельского поселения Калининского района, Совет Новониколаевского сельского поселения Калининского района, решил:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления в Новониколаевском сельском поселении Калининского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Установить, что компенсационные выплаты руководителям органов территориального общественного самоуправления (председателям ТОС) осуществляются главой Новониколаевского сельского поселения Калининского района на основании Положения, утвержденного пунктом 1 настоящего решения.
3.   Признать утратившими силу:

решение  Совета  Новониколаевского сельского поселения Калининского района  от  31  января  2006  года  № 29 «Об  определении суммы компенсационной выплаты руководителям органов территориального  общественного  самоуправления Новониколаевского сельского поселения Калининского района»

решение Совета Новониколаевского сельского поселения от 23 августа 2018 г. № 185 «О внесении изменений  в  решение  Совета  Новониколаевского сельского поселения Калининского района  от 31  января  2006 года  № 29 «Об  определении суммы компенсационной выплаты руководителям органов территориального  общественного  самоуправления Новониколаевского сельского поселения Калининского района»»;
4. Общему отделу администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района (Смелик) обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения Калининского района в сети "Интернет".

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новониколаевского
сельского поселения
Калининского района                                                                           И.Г.Дудка
Приложение

                                                                         УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Новониколаевского сельского

поселения Калининского района

                                                                         от  21.09.2023   № 193
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат

руководителям органов территориального общественного самоуправления в Новониколаевском сельском поселении Калининского района

Настоящее Положение устанавливает порядок и определяет условия осуществления компенсационных выплат в целях стимулирования и поощрения их активности, на частичное возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, (далее-компенсационные выплаты) руководителям органов территориального общественного самоуправления (далее-ТОС).
ТОС – это самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Статья 1. Правовая основа осуществления компенсационных выплат
1.1. Правовую основу осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления составляют Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговый кодекс Российской Федерации, Устав Новониколаевском сельском поселении Калининского района.
Статья 2. Цели и задачи компенсационных выплат
2.1. Целями осуществления компенсационных выплат являются:

а) активизация деятельности органов территориального общественного самоуправления;

б) привлечение населения к активному участию в решении вопросов местного значения.

2.2. Задачами компенсационных выплат являются:

а) стабилизация руководящих кадров органов территориального общественного самоуправления и активизация их деятельности в решении вопросов, находящихся в компетенции территориального общественного самоуправления;

б) улучшение благоустройства территорий, обеспечения чистоты и порядка;

в) частичное возмещение затрат.
Статья 3. Порядок отбора руководителей органов территориального общественного самоуправления для получения компенсационных выплат

3.1. Отбор руководителей органов территориального общественного самоуправления (председателей ТОС) для получения компенсационных выплат производится ежемесячно на заседаниях общественных Советов при главе Новониколаевского сельского поселения Калининского района.

3.2. Компенсационные выплаты осуществляются руководителям органов территориального общественного самоуправления, своевременно отчитавшимся о проделанной работе за истекший период, добившимся положительных результатов.

Статья 4. Условия отбора
4.1. Деятельность руководителей органов территориального общественного самоуправления оценивается за результаты по следующим направлениям:

1. Организация исполнения нормативных правовых актов органов местного самоуправления, решений собраний, конференций представителей граждан, Конституции Российской Федерации, устава Новониколаевского сельского поселения Калининского района, законодательных актов Российской Федерации и Краснодарского края, регулирующих вопросы местного и территориального общественного самоуправления.

2. Содействие органам местного самоуправления в проведении переписи населения, учета скота и птицы, других хозяйственных и общеполитических мероприятий.

3. Организация проведения конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игровых и спортивных площадок.

4. Содействие органам местного самоуправления в организации контроля за соблюдением правил индивидуальной застройки, строительства объектов социально-культурного назначения, осуществляемых на соответствующей территории.

5. Поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях).

6. Участие в организации и проведении праздников улиц, населенных пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работы.

7. Привлечение населения к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния, строительству и ремонту дорог, улиц, тротуаров, переходных мостов, инженерных сетей, общественных колодцев, спортивных и детских игровых площадок и других объектов, охране памятников истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил и иных мест захоронения.

8. Привлечение населения на выполнение работ по ликвидации сорной растительности, самовольных свалок, вредителей сельскохозяйственных и декоративных культур.

9. Участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование населением топлива, тепловой и электрической энергии, газа и воды.

10. Содействие населению в развитии народного творчества, художественной самодеятельности, физической культуры и спорта.

11. Содействие образовательным организациям в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы с детьми и подростками по месту жительства, их досуга во внешкольное время.

12. Содействие учреждениям здравоохранения в медицинском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий, санитарно-просветительской работы.

13. Содействие органам пожарного надзора в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории их деятельности.

14. Участие в мероприятиях по поддержанию правопорядка и общественной безопасности на соответствующей территории

15. Рассмотрение в пределах своих полномочий заявлений, предложений и жалоб граждан, ведение приема населения.

16. Выдача по запросу органа местного самоуправления, правоохранительных органов характеристик гражданам, проживающих на их территории.

17. Регулярное проведение отчёта о своей работе на собраниях, конференциях представителей граждан.

18. Своевременное предоставление в администрацию сельского поселения отчётов о проделанной работе.
19. Выполнение иных видов деятельности в рамках действующего законодательства.

Статья 5. Размер и порядок осуществления компенсационных выплат
5.1. Компенсационные выплаты членам органа территориального общественного самоуправления могут выплачиваться только в случае, если указанные органы территориального общественного самоуправления избраны в порядке, установленном действующим законодательством.
5.2. Компенсационные выплаты производятся членам органов территориального общественного самоуправления согласно распоряжения администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района, на основании документов, предоставленных руководителями органов территориального общественного самоуправления.

5.3. Компенсационные выплаты осуществляются ежемесячно и прекращаются со дня прекращения полномочий члена органа территориального общественного самоуправления.

5.4. Размер компенсационных выплат составляет:

-  руководителям органов территориального общественного самоуправления (председатель ТОС) – 1 500,00 рублей в месяц.
5.5. Компенсационные выплаты направляются на расчетные счета руководителей ТОС.

5.6. Руководители органов территориального общественного самоуправления и администрация Новониколаевского сельского поселения Калининского района в трудовых отношениях не состоят.

6. Ответственность должностных лиц органов местного самоуправления

6.1. Должностные лица органов местного самоуправления, допустившие нецелевое использование денежных средств, выделенных на осуществление компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления, несут ответственность в установленном законодательством порядке.

7. Контроль за порядком и условиями осуществления

компенсационных выплат

7.1. Контроль за порядком и условиями осуществления компенсационных выплат осуществляет общий отдел администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района.

7.2. Контроль за целевым использованием средств осуществляет финансовый отдел администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района.

7.3. Выдача денежных средств на компенсационные выплаты руководителям органов территориального общественного самоуправления производится администрацией Новониколаевского сельского поселения Калининского района, в дни выдачи заработной платы, установленные в администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района, согласно перечня руководителей органов территориального общественного самоуправления, утвержденного распоряжением администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района.

Глава Новониколаевского

сельского поселения

Калининского района                                                                           И.Г. Дудка